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Bur se vî’nin Me ta fi zi ğin de 
Te le olo jik Bo yut(*)

İs lâm Me ta fi zik Öğ re ti sin de Ga ye Fik ri ve 
Te le olo jik Pers pek tif

İ s lâm te fek kür ge le ne ğin de me ta fi zik, ana hat la rıy la on to-
lo ji, te olo ji ve te le olo ji di sip lin le rin den olu şur. Bu çer çe ve 
için de Al lah-âlem-in san mü na se bet le ri ni bel li bir pers pek tif 

açı sın dan te mel len dir mek müm kün dür. Ge nel ola rak Var lık’ı 
in ce le yen on to lo ji, Bi zâ ti hî Zo run lu Var lık kav ra mıy la bir te-
olo ji ye ula şır ve so nuç ta âle min müm kin var lı ğı Mü te al Var lık 
İl ke si’ne bağ la nır. An cak me ta fi zik te fek kü rü taç lan dı ran, bü-
tün le yen ve “ne tî ce”si ne er di ren di sip lin te le olo ji, ya hut fel se fe 
ge le ne ği miz de ki kar şı lı ğıy la “il mü’l-gâ ye”dir.1 Çün kü böy le-
ce me ta fi zik, “var mı dır?”, “ne dir?”, “han gi si dir?” prob lem-
le rin den “ni çin?” so ru su na sıç ra ma im kâ nı bu lur. Do la yı sıy la 
özel lik le âlem ve in sa nın va ro lu şu, “ni çin” var kı lın dık la rı ba-
kı mın dan in ce len miş olur. Böy le bir in ce le me sa ye sin de dir ki 
me ta fi zik “va ro lu şun an la mı ne dir?” so ru su na ce vap ver me ye 

(*) Bu metin I. Uluslararası İsmail Hakkı Bursevî Sempozyumu’nda (26-27 Mayıs 
2000, Kent Hotel, Bursa) bildiri olarak sunulmuştur.

1 İbn Sî nâ, eş-Şi fâ, el-İlâ hiy yât, nşr. M.Yu suf Mu sa, S. Zâ yed, S. Dün yâ, Ka hi re 
1960, s. 299.
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baş la ya bi lir. Zi ra va ro lu şun an la mı, var ola nın ni çin var edil-
di ği so ru su na ve ri le cek ce vap la or ta ya ko na cak tır.

İbn Sî nâ, Gaz zâ lî, İbn Rüşd ve Muh yid dîn ibn Ara bî gi bi 
bü yük müs lü man mü te fek kir ler me ta fi zi ğin ga ye yi araş tı ran 
di sip li ni ne ken di pers pek tif ve yön tem le ri açı sın dan bak mış-
lar, baş ka bir çok ko nu da fark lı ve hatt a za man za man bir bi ri-
ne zıt dü şün ce ler or ta ya koy ma la rı na rağ men te le olo ji prob le-
mi ne ver dik le ri ce vap lar da ge nel bir uz laş ma ya var mış lar dır. 
İbn Sî nâ âlem de ki ga iy ye ti, Al lah’ın “Cûd”una ve “en müm-
kin ha yır ni za mı” hak kın da ki mut lak il mi ne bağ la mış, ga ye 
se bep le rin koz mik var lık açı sın dan öne mi ni has sa si yet le vur-
gu la mış ve âle min hi ye rar şik ya pı sı için de yer alan var lık la rın 
“aşk” ile ke mâ le yö nel dik le ri ni be lirt miş tir. Gaz zâ lî’nin âle min 
var lı ğın da yan sı yan ni zam, ga ye ve hik me ti be lirt mek üze re or-
ta ya koy du ğu “Ley se fi’l-im kân eb da‘u mim mâ kân” for mü lü 
ise meş hur dur ve İbn Sî nâ’nın ay nı ko nu da ki fi kir le riy le tam 
bir pa ra lel lik arz eder. İbn Rüşd’te ki te le olo jik yak la şım hik-
met ve ga ye fik riy le te mel le nen ina yet dok tri ni ile se bep li lik 
ve zo run lu luk fik ri ni esas alan koz mik ni zam kav ra mın da ifa-
de si ni bul muş tur. Muh yid dîn ibn Ara bî ise in sân-ı kâ mil öğ-
re ti siy le bağ lan tı lı ola rak “müm kin en iyi âlem” kav ra mın da 
kar şı lı ğı nı bu lan ina yet fik ri nin Gaz zâ lî ile bir lik te iz le yi ci le-
rin den dir. Böy le ce İs lâm te le olo ji si nin dört te ri mi olan gâ ye, 
ni zam, ina yet ve hik met, çok sa yı da müs lü man mü te fek kir 
için yön len di ri ci kav ram lar ol muş ve on la rı müş te rek bir öğ-
re ti de bu luş tur muş tur.2 

Bu mü te fek kir ler için de Muh yid dîn ibn Ara bî ve eko lü ne 
bağ lı olan İs ma il Hak kı Bur se vî3 anı lan öğ re ti nin Os man lı yur-
dun da ki önem li iz le yi ci le rin den bi ri ol muş tur. O’nun, özel lik le 
Kenz-i Mah fî ile Ki tâ bü’n-Ne tî ce ad lı eser le rin de or ta ya koy du-
ğu me ta fi zik, ken di ta bi riy le bir “Fey le sûf-ı Dehr”in ta sav vu fî 

2 Bu ko nu da ay rın tı lı bil gi için bk. İl han Kut lu er, Akıl ve İti kad: Ke lâm- Fel se fe 
İliş ki le ri Üze ri ne Araş tır ma lar, 2.bs., İs tan bul 1998, s.147-167

3 Bur se vî, vah det-i vü cûd öğ re ti si ne bağ lı lı ğı nı bir ese rin de “üç şeyh” ya ni İbn 
Ara bî, Sad red dîn Ko ne vî ve Os man Faz lî İlâ hî At pa zâ rî’ye ayır dı ğı bö lüm-
ler le or ta ya koy muş tur. Bk. Ki tâ bü’l-Hi tâb, İs tan bul 1256, s.282-299.
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tec rü be le ri ni ve fel se fî bi ri ki mi ni tüm “ne tî ce”le riy le ser de de-
cek de rin lik te dir. Bur se vî’nin me ta fi zik sis te mi bağ lı bu lun du-
ğu ta sav vu fî eko lün yak la şı mı na pa ra lel ola rak on to lo ji yi mer-
ke zî leş ti rir. An cak sis te min ga ye fik riy le il gi li bo yu tu nu as la 
ih mal et mez. Böy le ce öğ re ti nin or ta ya koy du ğu Var lık bil gi si, 
âlem ve in sa nın va ro lu şu na esas teş kil eden ve fa kat ay nı za-
man da an lam lan dı ran tec rü bî ve fik rî un sur la ra dai ma işa ret 
et miş olur. Bu un sur la rın te le olo jik pers pek tif e il gi li olan la-
rı, Bur se vî’ye te kad düm eden te fek kür ge le ne ğin de de ol du-
ğu gi bi, hik met, ni zam, inâ yet, cûd, ga raz, mak sûd, il let-i gâ-
iy ye gi bi te le olo jik kav ram lar la açık lan mış tır. Söz ko nu su ga ye 
öğ re ti si nin yü re ğin de ise in sân-ı kâ mil kav ra mı dur mak ta dır.

İs ma il Hak kı Bur se vî ve Me ta fi zik
Bur se vî en te lek tü el kim li ği ni bir me ta fi zik çi ola rak ta nım-

la mak ta dır. Ken di si nin “Fey le sûf-ı Dehr” ol du ğu inan cın da-
dır ve bu ün va nı “ha kîm-i ilâ hî” an la mıy la sa hip len di ği ni be-
lir tir. Bu te rim de ki hik met, sa de ce na za rî araş tır may la el de 
edi len ilim de ğil, doğ ru dan doğ ru ya ma ne vî tec rü bey le ula şı-
lan zev kî hik met olup, “ilâ hî” te ri mi de me ta fi zik çi kar şı lı ğın-
da dır. An cak onun me ta fi zik çi den kas tı koz mo lo jik fi kir le rin 
öte si ne ge çe me miş ve sa de ce na za ri yat la meş gul bir dü şü nür 
de ğil dir.4 Me ta fi zi ğin (ilm-i ilâ hî) ko nu su ise “rab ile mer bûb 
ara sın da ki ir ti ba tın ne ve cih le” ol du ğu ve “kâ ina tın on dan ne 
ve cih le neş’et (in ti şâ)” ett i ği dir.5 Bur se vî sû fî pers pek ti fe gö re 
zev kî hik me tin na za rî araş tır may la edi nil me di ği ni, fa kat ma-
ne vî göz lem ve tec rü bey le ve ril di ği ni söy ler ken, ay nı za man-
da İş râk Şey hi Şi hâ büd din es-Süh re ver dî’ye atıf ta bu lu na rak 
onun bah sî ve zev kî hik me ti bir leş tir me ide alin den söz eder. 
Bur se vî’ye gö re yal nız ca bah sî, ya ni na za rî araş tır ma ya da ya-

4 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, haz. Ali Nam lı, İm dat Ya vaş, İs tan bul 1997, I, 65.
5 Bur se vî, Kenz-i Mah fî, İs tan bul 1290, s.35 ; zev kî hik met ve me ta fi zik ara sın da 

İb nü’l-Ara bî’nin kur du ğu iliş ki için bk. Ebu’l-Alâ Afî fî, Fu sû su’l-Hi kem Oku-
ma la rı İçin Anah tar, trc. Ek rem De mir li, İs tan bul 2000, s.221-222. 
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lı hik me tin yön tem le ri ni kul la nan la ra ha kîm de ne mez.6 Ni te-
kim “Akl-ı Aris to”yu iz le yen le rin ilim le ri de ha ki kî ilim ler den 
sa yıl maz. Çün kü on lar ak lın ha ki kî ve kül lî an la mı na ula şa-
ma mış tır ve iti ba rî ya hut cüz’î akıl la rıy la edin dik le ri bil gi ler 
de ger çek an lam da hik met sa yı la maz.7 Bur se vî’ye gö re na-
za rî hik met le ke lâm il mi, ame lî hik met le de fı kıh uğ raş mak-
ta dır. Bu ilim ler, zev kî hik met için bi rer “mu kad di me”dir. Bu 
ilim ler, ha ki ka tin ka pı la rı dır ve ev le re ka pı la rın dan gi ri lir.8 
Ha ki ka te yal nız ca na za rî akıl la ula şıl say dı, fi lo zof ar ula şır dı. 
Yal nız ca zühd ve iba det le meş gu li yet bu nu sağ la say dı abid-
ler ve za hit ler gü ru hu bu nu ba şa rır dı. Ak lın ya nın da din, di nî 
tec rü be nin ru hun da aşk ol ma lı dır. Çün kü mü kâ şe fe nin hâ sıl 
ol ma sı aşk ile müm kün dür.9 Şu hal de ma ri fe te gi den yol da 
akıl, din ve aşk bir bi ri ni bü tün le mek te dir. 

Âle min Ya ra tı lış Ga ye si
Al lah’ın cö mert li ği (Cûd) onun za tî sı fa tı ol du ğun dan “âlem-

le ri ni çin ya ratt ı?” so ru su nun ilk ce va bı, Bur se vî’ye gö re, “ Al-
lah âle mi ger çek an lam da Cö mert ola nın ver me yi sev me si an-
la mın da, var lık ver me yi is te di ği için ya ratt ı” şek lin de ola cak tır. 
Çün kü her han gi bir çı kar bek len ti si için de ol mak sı zın ver mek, 
hatt a ken di si ne ver den me den, sırf ver me yi sev di ği için ver-
mek cö mert lik vas fı dır ve Al lah’ta bu var lık ver mek ten baş la-
yan, var lık ver dik le ri ne ke rem ve faz lı nı sür dür me si şek lin de 
de vam eden bir sı fatt ır; Al lah’ın Zâ tı’nı cö mert lik ol mak sı zın 
dü şü ne me mek an la mın da da bu sı fat Zâ tî dir. Çün kü cö mert-
li ğin kar şı tı cim ri lik tir ve var lık ver me de eli sı kı lı ğa mec bur 
ol ma an la mın da kul la nı yor sak, cim ri lik aciz lik tir. Oy sa Al lah 
için ac zi yet dü şü nü le mez. Onun zen gin li ği ken di dı şın da ki 
var lık lar dan ba ğım sız mut lak zen gin lik tir. Her han gi bir var-

6 Bur se vî, Rû hu’l-Mes ne vî, Mat ba a-i Âmi re 1287, II, 336.
7 Bur se vî, Rû hu’l-Mes ne vî, II, 550-551.
8 Bur se vî, Rû hu’l-Mes ne vî, I, 115. 
9 Bur se vî, Rû hu’l-Mes ne vî, I, 77
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lı ğın da yat ma sı onu zen gin ce dav ran ma ya zor la ya maz. O zen-
gin li ği ni ken di mut lak cö mert li ğiy le te cel lî ett i re rek ve rir, ya-
ni var lı ğı böy le ve rir; var lı ğa böy le ve rir. Bu yüz den Vü cûd, 
var lık ve re nin, ba ğış “Cûd” sa hi bi nin dir. Esas ola rak gö rev ve 
er dem le rin bir il ke si, kul luk ta O’na or tak koş ma ma an la mın-
da vah det-i vü cûd ise di ğer il ke si ila hî cö mert lik tir. O in sa na 
na sıl kar şı lık sız var lık ver miş se, o da gö re vi ni kar şı lık bek le-
me den ye ri ne ge tir me li, cö mert lik er de mi ne sa hip olup cim-
ri li ğin dün ye vî li ğin den sıy rıl ma lı dır.10 

“Al lah âle mi ni çin ya ratt ı?” so ru su nun ikin ci ce va bı su fiy-
ye nin çok iti bar ett i ği ün lü “Kün tü ken zen mah fiy yen” ha dis-i 
kud sî si nin açık la ma sın da or ta ya kon mak ta dır. Sırf bu ko nu ya 
ayır dı ğı Kenz-i Mah fî ad lı ese ri, Bur se vî’nin te le olo jik pers pek-
ti fi ni güç lü bi çim de or ta ya koy mak ta dır. Bu na gö re ön ce lik-
le me se le ye on to lo jik açı dan yak laş mak ge re kir. “Kün tü” ya ni 
“idim” fii lin de ki “tü” ya ni “-im” eki, Al lah’ın Zâ tı nın Eha diy-
yet mer te be si ni işa ret et mek te dir ki bu mer te be de ila hî isim 
ve sı fat la rın te cel lî sin den bah so lu na maz. Bu mer te be de be li-
riş (zu hûr) ve be lir le niş (ta ay yün) söz ko nu su de ğil dir. Ay rı ca 
“idim” fi ili ne geç miş za man ki piy le an lam ver mek de yan lış 
ola cak tır. Çün kü Al lah için geç miş, şim di ve ge le cek ka te go ri-
le ri söz ko nu su de ğil dir. Öy ley se “idim” fi ili ni “öy le-yim” şek-
lin de an la ma lı yız. Bu on to lo jik yak la şım za ma nî ve ya tay ola nı 
esas al ma dı ğı na gö re hu zu rî ve di key ola nı esas al mak ta dır ve 
bu du rum da “Kün tü ken zen mah fiy yen” ifa de si “Ben eha di yet 
mer te be sin de giz li bir ha zi ne yim... vd.” şek lin de an la şıl ma lı-
dır.11 Te le olo jik yak la şı ma ge lin ce Bur se vî bu kud sî ha di sin “fe 
ah beb tü en u‘ra fe fe ha lak tü’l-hal ka li u‘ra fe” ya ni “bi lin me-
yi se vip is te dim mah lu kâ tı bi lin mek için ya ratt ım” şek lin de-
ki ikin ci kıs mın da ge çen “bi lin mek için”(li u‘ra fe) iba re sin de 
se bep bil di ren lâm har fi ne dik ka ti mi zi çek mek te dir. İfa de den 
Al lah’ın bi lin me yi se ve rek is te di ği ni ve bi lin mek için ya ra tık-
la rı var lı ğa ge tir di ği an la şıl mak ta dır; an cak Bur se vî, tıp kı İbn 

10 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, I, 148, 151, 182, 321, 419-420, II, 352, 387.
11 Bur se vî, Kenz-i Mah fî, s.10-16. 



Yitirilmiş Hikmeti Ararken504

Sî nâ gi bi, Al lah’ın Zâ tı için bir ga raz, bir mak sat ya da mas la-
hat söz ko nu su ola ma ya ca ğı nın far kın da dır. Çün kü bir ya ra-
rı sağ la mak ya da za ra rı gi der mek yet kin leş me ih ti ya cı için de 
olan var lık lar la il gi li yö ne liş ler dir. Ken di ni ta mam la ma ve ya 
ek si ği ni gi der me gi bi ga ye ler O’nun Zâ tı hak kın da dü şü nü-
le mez. Mut lak an lam da kâ mil olan Al lah için gâî bir se bep 
be lirt mek im kân sız dır. Şu hal de Al lah bi lin me ve be lir me ih-
ti ya cı için de de ğil dir. Ya ra tık la ra var lık ve ri şi her han gi bir mec-
bu ri ye te da yan maz. Esa sen me se le cö mert lik sı fa tıy la bir lik te 
dü şü nül dü ğün de gra me rin çer çe ve sin den çı kıl mış ola cak ve 
Al lah’ın var lık ver me yi sev me siy le, bi lin me ve be lir me yi sev-
me si nin ay nı şey ol du ğu fark edi le cek tir. Bu du rum da ga ye, 
ya rar, mak sat...vd. gi bi kav ram la rın var lık ve ri len le re nis pe-
ti için de an lam ka zan dı ğı or ta da dır. Al lah’ın bi lin me yi, be lir-
me yi ve var lık ver me yi “sev me si”, ken di ne yö ne lik bir ama cı 
as la ta zam mun et mek si zin, yal nız ca var lık ve ri len le re nis pe ti 
olan ga ye le ri açı ğa çı kar mak ta dır.12 Şu hal de ev re ne ait va ro-
lu şun as lı doğ ru dan doğ ru ya Al lah’ın ina ye ti dir. O’nun var-
lık ver me ye ve var lık ver dik le ri ne il gi si, ken di si ni O’nun Zâ-
tı’na da ya tan her han gi bir ga ye se be bin so nu cu ol ma yıp, sırf 
Al lah’ın ver me yi sev me si ve di le me siy le dir.13 

İlâ hî Hik met Kav ra mı
Bur se vî’nin yak la şı mın da Al lah’ta nok san lık ol du ğu iz le-

ni mi ve re cek bir ga ye fik ri ne kar şı çı kıl mak la bir lik te, Al lah’ın 
cö mert lik, is te me, sev gi ve il gi si nin, koz mik va ro luş açı sın dan 
ila hî hik mett en ba ğım sız ol ma dı ğı da or ta ya kon mak ta dır. Hat-
ta O’nun is te ği nin hik me te bağ lı ola rak ger çek leş ti ği özel lik le 
söy len me li dir.14 Bu O’nun se bep le rin yar dı mıy la iş gör dü ğü an-

12 Bur se vî, Kenz-i Mah fî, s.33-34, 44-45; krş. Ah med es-Sa‘îd Sü ley mân, “Vah de-
tü’l-vü cûd ve ba‘dü’l-ef kâ ri’l-bâ tı nıy ye fi’l-kü tü bi’t-Tür kiy ye li İs mâ‘îl Hak-
kî el-Bur se vî”, Me cel le tü Kül li ye ti’l-Âdâb, Ka hi re 1968, c.II s. 3-5 

13 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, I, 325, II, 413.
14 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, II, 11.
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la mı na gel mez. An cak O’nun koz mik va ro lu şa ait iş le ri se bep-
ler ka tın da ger çek le şir. Hik me ti nin ken di si ni gös ter di ği var lık 
ala nı da iş te bu se bep ler ka tı dır. Ak si tak dir de isim ve sı fat la-
rı nın te cel lî si nin bir saç ma lık ve an lam sız lık (abes) çer çe ve sin-
de ger çek leş ti ği ni dü şün me miz ge re ke cek ti.15 Oy sa kö tü lük ve 
çir kin lik ler bi le O’nun hik me ti nin yan sı ma sı olan koz mik man-
zu me için de iti ba rî bir ger çek li ğe sa hip tir ler. Kö tü lük ve çir-
kin li ği ila hî hik me tin be lir le yi ci li ğin den bir şe kil de kur tul ma yı 
ba şar mış, san ki baş ka bir gü cün be lir le di ği mut lak ger çek lik-
ler gi bi dü şün mek müm kün de ğil dir. Çün kü koz mik olan her 
şey, isim ve sı fat la rın te cel lî sin den iba rett ir. Ve O’nun her han-
gi bir is mi ne çir kin lik ve kö tü lük kon dur mak im kân sız dır. Şu 
hal de Al lah’ın eser le rin de hik me te ay kı rı hiç bir şey yok tur.16 

Bur se vî’nin ün lü ta sav vu fî tef si rin de de Al lah’ın koz mik var-
lı ğı “bo şu na” (bâ tı len), “oyun ol sun di ye” (lâ‘ibîn) ya rat ma dı-
ğı nı, tam ak si ne bir ger çe ğe da ya lı ola rak (bi’l-hakk) ya ratt ı ğı nı 
bil di ren ayet ler (Sâd 38/27, Du hân 44/38-39, Ah kâf 46/3) ben-
ze ri açı lar dan yo rum lan mak ta dır. Ayet ler de ge çen bâ tıl-hak 
kar şıt lı ğı, saç ma lık-an lam lı lık kar şıt lı ğı nı vur gu la mak ta ol du-
ğun dan Bur se vî de gök ler, yer ve ara sın da ki le rin bir hik me-
te, an lam lı bir ama ca da ya lı ola rak ve öv gü ye de ğer bir ga ye yi 
açı ğa çı kar mak üze re ya ra tıl dı ğı nı be lirt mek te dir. Her şey den 
ön ce ev ren Al lah’ın Ce mâl ve Ce lâl sı fat la rı nın mü şa he de edil-
di ği bir ay na dır. Al lah’ın ver di ği ışık ile bak ma yı bi len ler bu 
koz mik şe ma da O’nun te cel lî le ri ni mü şa he de eder ler. Ay rı ca 
dün ya ha ya tın da ya şa nan haz-elem tec rü be si ahi rett e ki yap tı-
rım la rın ha tır la tı cı sı ol mak gi bi bir ga ye yi içer mek te dir. Bun la-
rın ya nı sı ra âlem bu ra da ya pı la cak iyi kö tü iş ler le il gi li ola rak 
ya ra tıl mış tır ve uh re vî âle min var lı ğı ol mak sı zın açık la ya ma-
ya ca ğı mız bir ga ye yi içer mek te dir.17 Bur se vî’ye gö re bu va ro-
luş ga ye si iğ renç bir do muz lan bö ce ği nin mev cu di ye tin de bi-

15 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, I, 276. 
16 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, I, 178-179, 222.
17 Bur se vî, Rû hu’l-be yân fî tef sî ri’l-Kur’ân, Bu lak 1255/1839, II I, 343, 610-611, 637-

638.
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le var dır. İlk ba kış ta böy le süf i bir can lı nın ni çin ya ra tıl dı ğı na 
bir an lam ve re me yen, fa kat da ha son ra bu ya ra tık tan üre ti len 
ilaç la onul maz bir has ta lık tan kur tu lan bi ri nin öy kü sü nü de, 
Bur se vî bu bağ lam da iki kez ak tar mak ta dır.18 

Koz mik Hi ye rar şi ve İn sân-ı Kâ mil
Koz mik be lir le ni min (ta ay yün-i kev nî), va ro luş da ire sin-

de bir iniş ya yı oluş tu ra cak şe kil de mer te be le ni şi (me râ tib-i 
te nez zü lât) hi ye rar şik bir ni zam (ter tîb-i sil si le-i kâi nât) için-
de ger çek le şir. Bu hi ye rar şi koz mik an lam da “Ha ki kat-ı Mu-
ham me diy ye” ile baş lar, in san da bi ter. Mu ham me dî ha ki kat, 
ilk akıl, ha ki kî Âdem ve in san-ı kâ mil ay nı il ke nin isim le ri ol-
du ğun dan koz mik dü ze nin ilk var lı ğı in sa nın ha ki ka tı, son 
var lı ğı yi ne in san ol mak ta dır. Ruh la rın il ki, ilk akıl, ci sim le rin 
il ki arş-ı a’zam dır. Son ra kür sî, ye di gök ta ba ka sı, dört un sur, 
me vâ lid-i se lâ se de ni len ma den, bit ki ve hay van, da ha son-
ra me lek, cin ve ni ha yet in san âlem de ki ye ri ni al mış tır. Dik-
kat edi lir se bu ra da ki hi ye rar şi ve ni zam fik ri, bir ga ye fik ri ni 
de zo run lu ola rak içer mek te dir. Çün kü on to lo jik açı dan va ro-
lu şun iniş yö nün de ki ted rî cî olu şu mu ilk akıl dan baş la mak-
ta dır ki, Bur se vî’nin be lirtt i ği ne gö re bu il ke yal nız ca koz mik 
il ke de ğil, ay nı za man da ga ye se bep tir (il let-i gâ iy ye). Bu ra da 
ga ye se be bin an la mı âle min va ro lu şu nun ga ye si ni teş kil eden 
Âdem’in bir yer yü zü var lı ğı ola rak, Hz. Mu ham med’in de son 
pey gam ber ola rak zu hû ru nu müm kün kıl ma sıy la il gi li dir. Ya-
ni âle min ya ra tı lış ga ye si, il ke dü ze yin de ki se ma vî bir ha ki kat 
ola rak ön ce lik le be lir len miş, da ha son ra da ar zî var lık pla nın-
da be lir me si sağ lan mış tır.19 Bu be lir me le rin ted rî cen ve ke mâ-
le doğ ru olan sü re ci ne Bur se vî “te rak kî” de mek te dir. Hatt â 
âlem Bur se vî ta ra fın dan dar ucu aşa ğı da olan bir ko ni şek lin-
de ta sav vur edil mek te dir ve koz mik te rak kî yu ka rı doğ ru ve 

18 Bur se vî, Rû hu’l-be yân, II, 12, II I, 611.
19 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne ti ce, I, 285, II, 223, 225, 306.
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ge niş le me bi çi min de ken di ni gös ter mek te dir.20 Bu na mu ka bil 
ilk akıl dan in san mer te be si ne ge lin ce ye ka dar üstt e olan altt a 
ola nı be lir ler ve fa kat altt a olan üstt e olan dan bir “renk ta şır” 
(mün sa bi ga) ; Bur se vî’ye gö re ak si du rum da aşa ğı mer te be le-
rin va ro lu şu saç ma (abes) olur du. Ni te kim in san iniş ya yın-
da ken din den ön ce bu lu nan la rın özel lik le ri ni ta şı mak ta dır ve 
onu in san ya pan asıl özel li ğiy le hep sin den üs tün ol muş tur.21 

İn sa nın va ro lu şun da ki, ta biî ci sim, hay va nî nefs ve mü cer red 
ruh tan üçün cü sü dür ki onun ke mâ li nin il ke si dir. Ke mâl ön-
ce si in san, bir “in sân-ı hay va nî” iken ke mal den son ra “in sân-ı 
ha kî kî”olur. Gök ler ve ye rin, bağ rın da ta şı dı ğı ve fa kat as lın-
da âle min ken di si yü zün den var lı ğı nı sür dü re bil di ği ga ye se-
bep, ya hut âle min var lı ğı nın an la mı ola rak kâ mil in san, ila hî 
te cel lî nin en mü kem mel maz ha rı, Al lah’ın yer yü zün de ki ha-
li fe si, ke ma le yü ce li şin de kı la vuz il ke si dir.22 

So nuç Ola rak “Îcâd-ı âlem den mak sûd-ı as lî” olan ve her 
asır da mev cut bu lu nan, koz mik dü ze nin onun mev cu di ye ti 
se be biy le sü rek li lik ka zan dı ğı kâ mil in sa nın var lı ğı23 se bep, 
dü zen, hi ye rar şi, ga ye kav ram la rı nın ta nım lan dı ğı bir te le olo-
jik an lam ka za nır. Bu ger çek leş me, ilâ hî ilim de bu lu nan ha ki-
kat le rin “en be dîî ” su rett e zu hûr et me si şek lin de dir ki Bur-
se vî bu fik rin de, Gaz zâ lî’nin “Ley se fi’l-im kân eb de‘u mim mâ 
kân” for mü lü ne da yan dı ğı nı açık ça be lirt mek te dir.24 Ya ni İbn 
Sî nâ, Gaz zâ lî ve İbn Ara bî te le olo ji sin de be nim se nen “kâi nat 
müm kün olan en mü kem mel şe kil de ya ra tıl mış tır” te zi25 Bur-
se vî ta ra fın dan da tek rar vur gu lan mış ol mak ta dır. Bu çer çe ve-
ye ga raz, mas la hat ve ne tî ce kav ram la rı da gir mek te dir. Ni te-
kim Bur se vî, ga ra zın, bir fii lin iş len me sin den bek le nen ya rar 
(mas la hat) ol du ğu nu ve bu ya ra rın ga ye se bep (il let-i gâ iy ye) 

20 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, I,73, 142, II, 269.
21 Bur se vî, Şer hu Usû li’l-aşe re, İs tan bul 1256, s.65.
22 Bur se vî, Ki tâ bü’l-Hi tâb, s.119-120, ay rı ca bk. Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, I, 74,83, 

122,171, 217, 229, 239,327-328, II, 3, 82.
23  Bur se vî, Kenz-i Mah fî, s. 36.
24 Bur se vî, Kenz-i Mah fî, s.22-23.
25 bk.Kut lu er, Akıl ve İti kad, s.155, 160, 167.
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ol du ğu nu sa rih şe kil de vur gu la mak ta dır.26 Bur se vî’nin me ta fi-
zi ğin de ki gâ ye fik ri ni onun şu bey ti ni zik re de rek “ne tî ce”len-
dir miş ola lım: 

Âşi nâ-yı sırr-ı Hak ol mak tır âlem den ga raz
Rû şe nâ-yı nûr-ı pâk ol mak tır Âdem’den ga raz 27

26 Bur se vî, Rû hu’l-Mes ne vî, II,17-18.
27 Bur se vî, Ki tâ bü’n-Ne tî ce, I, 350-351.




